
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 9 DEL 09/10/2024 

 

Oggetto: Avvio del progetto “Salute, attività motoria e benessere in Accademia 

(S.A.M.B.A.)”, finanziato con fondi PNRR destinati alla promozione del benessere 

psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 

studentesca (PRO-BEN) e sottoscrizione dell’accordo di partenariato con il soggetto 

capofila e gli altri soggetti attuatori. 

IL PRESIDENTE 

Visti: 

 il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 ad oggetto “Regolamento recante criteri per l’autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 

legge 21 dicembre 1999, n.508”; 

 la L.R. 18 luglio 2012, n. 22 “Interventi regionali in materia di promozione e sviluppo della 

formazione e cultura musicale in Valle d’Aosta e di valorizzazione e divulgazione del 

patrimonio musicale tradizionale. Modificazioni alla legge regionale 17 marzo 1992, n. 8”; 

 lo Statuto vigente dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la 

Vallée d’Aoste; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1194 del 12 ottobre 2022 con la quale la dott.ssa 

Giovanna Sampietro è stata nominata per un triennio Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la 

Vallée d’Aoste; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 18 dicembre 2023, 

immediatamente eseguibile, con la quale l’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per il 

Triennio 2024-2026 e la Relazione previsionale programmatica del Presidente; 

richiamati: 

 il Regolamento (UE) n.1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 

delle frontiere e la politica dei visti, in particolare l’articolo 52 e seguenti;  

 il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il 

periodo 2021-2027;  

 il Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, enucleando gli obiettivi generali e 

specifici del dispositivo nonché prevedendo, tra l’altro, il principio di addizionalità dello stesso 

rispetto al sostegno fornito nell’ambito di altri programmi e strumenti dell’Unione, per il quale i 

progetti di riforma e di investimento possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti 

dell’Unione, a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo;  

 il Decreto Direttoriale (della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione del MUR) n. 1159 del 25 luglio 2023 - Avviso per la concessione di finanziamenti 

destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio 

psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

 deliberazione n. 35 del 30 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha ratificato 

l’impegno a costituire il Partenariato con l’Università degli Studi di Torino, il Politecnico di 

Torino, l’Università Scienze Gastronomiche di Pollenzo, il Conservatorio Statale di Musica 

Giuseppe Verdi di Torino, l’Accademia Albertina delle belle Arti di Torino, ai sensi dell’art. 8, 

comma 5, lettera a) dell’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla promozione del 

benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della 

popolazione studentesca; 

preso atto che con decreto dirigenziale (del Segretariato Generale - Direzione Generale della 

ricerca - Ufficio III del MUR) n. 14317 del 18 luglio 2024 è stato ammesso a finanziamento il 

progetto (codice identificativo PROBEN_0000010) titolato “Salute, attività motoria e benessere in 

Accademia (S.A.M.B.A.)” presentato dall’Università degli Studi di Torino, in qualità di soggetto 

capofila;  

precisato che il medesimo decreto Direttoriale n. 14317 del 18 luglio 2024, stabilisce tra l’altro che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il finanziamento del progetto “Salute, attività motoria e benessere in Accademia (S.A.M.B.A.)” 

ammonta ad € 2.557.500,00; 

 il contributo è erogato esclusivamente al Soggetto Capofila, il quale, secondo quanto previsto 

dall’accordo di Partenariato e nel rispetto del piano di riparto di cui al comma 1, provvede al 

trasferimento delle quote spettanti agli altri componenti del Partenariato nel rispetto della 

normativa vigente. 

precisato altresì che il piano finanziario allegato alla proposta progettuale prevede un’assegnazione 

di budget di € 29.800,00 all’Istituto Musicale Pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la 

Vallée d’Aoste; 

ritenuto opportuno dare avvio al progetto “Salute, attività motoria e benessere in Accademia 

(S.A.M.B.A.)” in collaborazione con l’Università degli Studi di Torino, il Politecnico di Torino, 

l’Università Scienze Gastronomiche di Pollenzo, il Conservatorio Statale di Musica Giuseppe Verdi di 

Torino, l’Accademia Albertina delle belle Arti di Torino, con il quali è stato costituito apposito 

partenariato; 

ricordato che trattandosi di fondi PNRR è necessario che le operazioni di entrata e di spesa 

vengano gestite con distinti capitoli di bilancio e che pertanto si rende necessario istituire tali 

capitoli; 

precisato che la variazione di bilancio per l’istituzione dei capitoli di entrata e di spesa relativi al 

progetto sarà oggetto di successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

tenuto conto che per l’avvio del progetto “Salute, attività motoria e benessere in Accademia 

(S.A.M.B.A.)” è necessaria la sottoscrizione dell’accordo di partenariato con i soggetti attuatori da 

effettuarsi entro il 9 ottobre 2024; 

ritenuto pertanto necessario adottare il presente decreto, ai sensi dell’art. 10 comma 2 lettera e) 

dello Statuto, sottoponendo il medesimo alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima 

riunione utile; 

DECRETA 

1) di sottoscrivere l’accordo di partenariato (allegato al presente decreto di cui costituisce parte 

integrante) con l’Università degli Studi di Torino, il Politecnico di Torino, l’Università Scienze 

Gastronomiche di Pollenzo, il Conservatorio Statale di Musica Giuseppe Verdi di Torino, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

l’Accademia Albertina delle belle Arti di Torino, per la realizzazione del progetto “Salute, 

attività motoria e benessere in Accademia (S.A.M.B.A.)” finanziato con fondi PNRR destinati 

alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed 

emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

2) di dare avvio al progetto “Salute, attività motoria e benessere in Accademia (S.A.M.B.A.)”; 

3) di dare atto che con successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione verranno 

istituiti i capitoli di bilancio di entrata e di uscita relativi al progetto; 

4) di sottoporre il presente decreto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima 

riunione utile; 

5) di assolvere, in ossequio al principio di trasparenza, ai doveri di pubblicazione della presente 

deliberazione sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente – sottosezione 

Provvedimenti. 

 

 La Presidente 

   F.to Giovanna Sampietro 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore 
amministrativo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente Decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 09/10/2024 al 

25/10/2024 senza osservazioni o reclami. 

Aosta, lì  09/10/2024 

Il Direttore Amministrativo 

F.to Samantha Papa 

====================================================================== 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Aosta,   09/10/2024 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Samantha Papa 

 


